北政发〔2024〕79号

[bookmark: _Toc22597][bookmark: _Toc4469]北安市人民政府关于印发《北安市农村供水县域统管实施方案》（试行）的通知

各乡（镇）人民政府，市直各有关单位：
《北安市农村供水县域统管实施方案》（试行）经市政府2024年第19次常务会议讨论通过，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

北安市人民政府
[bookmark: _GoBack]                              2024年11月21日

北安市人民政府办公室                   2024年11月21日印发
[bookmark: _Toc25850][bookmark: _Toc1832][bookmark: _Toc15112]北安市农村供水县域统管实施方案（试行）

为深入贯彻习近平总书记关于农村饮水安全保障的重要指示精神，贯彻落实水利部关于加快推进农村供水县域统管工作的相关部署，不断推动农村供水高质量发展，保障工程长久稳定运行，确保农村群众饮水安全，按照黑龙江省水利厅《关于印发〈黑龙江省农村供水县域统管工作方案〉（黑水规发〔2024〕5号）的通知》、黑河市水务局《关于印发〈黑河市农村供水县域统管工作计划〉的通知》（黑市水发〔2024〕41号）要求，结合我市实际情况，编制本方案。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于治水的重要论述和在龙江考察期间重要讲话重要指示精神，围绕实施乡村振兴战略和建设宜居宜业和美乡村的总体要求，按照“政府监管、企业化运营、专业化管理、社会化服务”的总体思路，落实农村供水县域统管地方政府主体责任、水行政等行业部门监管责任、统管主体运行管理责任。立足北安实际，以水质水量达标、同一供水区域同源、同网、同质、同服务、同监管为目标，建立完善县域农村供水专业化管护平台，健全优化县域统管标准服务体系、运营管理体系、监管责任体系、服务保障体系，实现农村供水专业化管护全覆盖，为有效提升我市农村供水保障水平，助力农村供水高质量发展提供重要的水安全保障。
[bookmark: _Toc8056][bookmark: _Toc24322]二、农村供水现状
[bookmark: _Toc32165][bookmark: _Toc6867][bookmark: _Toc7329][bookmark: _Toc4093][bookmark: _Toc12322][bookmark: _Toc25102]（一）农村供水现状
[bookmark: _Toc3560][bookmark: _Toc4321]供水工程现状。我市现有农村集中供水工程172处，承担9个乡镇62个行政村223个自然屯的供水任务，覆盖农村常住人口4.92万人，其中，城市管网延伸工程2处，覆盖农村常住人口0.02万人；万人供水工程1处，覆盖农村常住人口1.76万人；千人供水工程1处，覆盖农村常住人口0.35万人；百人供水工程168处，覆盖农村常住人口2.79万人。分散供水工程1417处，覆盖农村常住人口0.28万人，其中100人以下集中供水3处，覆盖农村常住人口0.01万人；未吃自来水村屯68个，常住人口0.27万人。
农村供水工程分类情况
	序号
	工程类别
	处数
（处）
	常住人数
（万人）
	常住人口占比
（%）

	（一）
	集中供水工程
	172
	4.92
	94.62

	1
	城市管网延伸工程
	2
	0.02
	0.39

	2
	万人供水工程
	1
	1.76
	33.85

	3
	千人供水工程
	1
	0.35
	6.73

	4
	百人供水工程
	168
	2.79
	53.65

	（二）
	分散供水工程
	1417
	0.28
	5.38

	1
	100人以下
集中供水工程
	3
	0.01
	0.19

	2
	百人供水工程
	1414（户）
	0.27
	5.19

	合计

	1589
	5.2
	100

（2） 管理现状
近年来，我市严格落实“三个责任、三项制度”，强化建后管理，强化饮水安全向供水保障转变，全面提升农村供水工程运行管理水平。目前，农村供水工程以受益村集体管理为主，供水工程均按要求配备了管水员，实现工程处处“有人管”，管水员能够做到及时清理井房周边卫生、定时反冲洗，保障安全供水。
[bookmark: _Toc13870][bookmark: _Toc7772][bookmark: _Toc15723]（三）存在的短板和弱项
农村居民在现行标准下全面实现饮水安全，但仍存在一些短板和弱项。
基础设施建设存在短板弱项。部分工程已达到使用年限，有的甚至超期服役，供水保障程度不高。部分管网老化严重、漏损率高、冬季易冻损。部分工程水源井水质不稳定，需要重新配套水处理设备。
工程规范化管理程度不高。专业管护人员较少，大多由村集体管理，管水员专业化水平较低，农村供水精细化管理水平不高。
计量设备配套不完善。工程普遍按户收费或按人收费，水费收入不能覆盖工程运行成本。缺乏合理的水价形成机制和水费收缴机制，农村居民没有约束地敞口用水，产生了“公水悲剧”。特别是夏季部分村民用自来水浇灌自家菜园、农作物等现象，不仅造成大量水浪费，还导致自来水管网远端、末端村民吃水困难、频繁停水现象发生。
运行维护经费不足。高质量发展是农村供水的必然趋势，但是目前面临的问题是农村人口减少严重，大部分村屯常驻人口不足户籍人口的一半，水费收入减少，在一定程度上影响了供水工程的运行。
[bookmark: _Toc17721][bookmark: _Toc11934][bookmark: _Toc23971]三、主要目标
通过建立健全农村饮用水工程县域统管机制，逐步实现“从源头到龙头”的全链条监管体系，到2025年底，农村供水工程全面纳入县域统管，基本构建专业化管理的农村供水工程管理体系，为实现农村居民从“有水喝”到“喝好水”提供强有力的基础保障。到2027年底，全市农村供水县域统管水平全面提升，实现农村供水专业化管护全覆盖，供水对象得到优质供水服务，农村供水全链条全过程专业化运维。
[bookmark: _Toc20738][bookmark: _Toc24602][bookmark: _Toc31861]四、实施范围和重点任务
[bookmark: _Toc26703][bookmark: _Toc13610][bookmark: _Toc29059]（一）实施范围
全市域内政府投资或政府补助修建的农村供水工程纳入此次县级统管实施范围，包括我市境内为保障农村饮用水问题而兴建的城市向农村管网延伸的供水工程、乡镇（联村）水厂和单村（单屯、多屯）供水工程。
[bookmark: _Toc6780][bookmark: _Toc17839][bookmark: _Toc9672]（二）确定县域统管模式和统管主体
我市根据乡村分布、人口规模、工程布局等特点，确定采取“县级农村供水工程专管机构+乡镇专管机构模式”。确定的县级专管机构为北安市农村饮水服务站，根据乡镇现有机构职能，乡镇专管机构为各乡镇农业技术推广服务中心。
北安市农村饮水服务站为全市县域统管县级专管机构，负责编制农村供水工程项目年度规划、可研报告和初步设计及评审工作；对市域内农村供水工程进行监督管理，确保工程质量与供水安全，并对乡镇进行业务指导；负责拟订上报并执行全市农村供水工程建设年度投资计划工作；负责全市农村供水工程建设的组织、指导、协调工作，协助组织和指导农村供水工程项目“四制”的实施以及工程质量的监督管理；指导农村供水工程的运行和经营管理、维护以及服务体系建设；负责全市农村供水工程新技术的推广应用工作；负责市域内农村供水工程改造与升级工作。
各乡镇级专管机构是农村供水工程运行管理主体，负责所辖各村农村供水工程运行管理和维修养护，负责所辖各村屯供水单位日常的监督管理，制定农村饮水安全应急预案，监督所辖各村水源地保护、水质、水量、方便程度和供水保障率达到农村供水相关标准，负责水费收缴等工作。
[bookmark: _Toc30378][bookmark: _Toc31783][bookmark: _Toc10150]（三）建立县域统管工作推进机制
北安市农村饮水服务站负责农村供水工程、中央水利发展资金维修养护项目、省级专项维修养护项目的建设工作。各乡镇按照需求向市水务局提交申请，市水务局按照应急优先的原则组织实施。工程项目未覆盖需要解决的问题，由市财政已列入预算的维修养护经费或各乡镇人民政府自筹资金加以解决。
各乡镇水价收费标准仍沿用目前水价，如果目前水价无法满足日常供水工程运行，可召开村两委会和村民代表大会讨论调整水价。水费收缴由各村委员会负责，建立水费收缴台账，水费支出定期向村民公示。
市农村饮水服务站采取定期检查和不定期的方式，对各乡镇农村供水工程运行管理、水源地保护、农村供水四项指标进行监督检查。
定期通报检查结果，将考核结果纳入我市国民经济和社会发展长期规划以及政府工作目标责任制中，作为考核乡镇政府、各部门领导干部政绩的重要内容。
[bookmark: _Toc8816][bookmark: _Toc10156][bookmark: _Toc1380]（四）做好市域统管专业化管护工作
各乡镇是本行政区域农村供水的责任主体，负责建立专管机构，管理所辖村屯农村供水工程的运行管护、政策处理、水源地保护，引导村级组织将饮用水水源保护要求纳入村规民约等工作，在市级专管机构的监督指导下开展工作。
各乡镇要落实行政首长负责制，建立起一整套运转灵活、信息通畅的工作机制，切实做到沟通及时、工作高效。
市乡两级专管机构执行相关规划所确定的目标措施，确保规划及时有效地实施。以乡镇为单位，根据实际情况，将本乡镇内可连接的供水工程进行连接，建设大型水处理厂集中供水，推进标准化数字孪生供水工程，稳步实现同一供水区域“联网、同质、共价、同服务、同监管”，实现供水工程良性运行，农户享受优质供水服务。
[bookmark: _Toc14669][bookmark: _Toc3369][bookmark: _Toc13765]（五）经费测算
经测算调查，近年来千人以上供水工程：年运行经费与收缴水费基本持平，无需市财政补贴。小型集中供水工程：无净水厂（管网改造后）的供水工程年运行经费每年约1.5万—2万元，无净水厂（管网老化）的供水工程年运行经费每年约2万—3万元；有净水厂的供水工程，按照供水人口和规模每年运行经费约2.5万—4万元不等。因农村人口减少，每年运行经费不足，不足部分已由村级承担，可满足日常供水需要，无需市财政补贴经费。村级收缴水费需建立收支台账，定期向村民公示水费支出情况。
[bookmark: _Toc13808][bookmark: _Toc1284][bookmark: _Toc11494]五、实施步骤
北安市县域统管采取市级农村供水工程专管机构+乡镇专管机构模式，北安市农村饮水服务站为县级专管机构，乡镇农业技术推广服务中心为乡镇专管机构。
2024年9月30日前，上报县级专管机构，10月30日前，成立乡镇专管机构，印发北安市县域统管实施方案。11月30日前，上报北安市县域统管完成情况报告。2025年5月，开展市域统管人员培训，2025年6—9月，对乡镇专管机构工作情况进行督导检查。2025年10月，对督导检查结果进行通报并列入年度考核。
[bookmark: _Toc15287][bookmark: _Toc16124][bookmark: _Toc5350]六、保障措施
[bookmark: _Toc552][bookmark: _Toc14659][bookmark: _Toc7400]（一）加强组织领导
市政府成立以主管市长为组长，市水务局、发展和改革局、财政局、卫生健康局、城市管理综合执法局、市场监督管理局、黑河市北安生态环境局及各乡（镇）为成员的领导小组。
市政府：对农村供水县域统管工作负总责。
水务局：为农村供水县域统管的行业主管部门，负责农村供水县域统管的监督管理、业务指导、年度考核及农村供水保障工程的实施等工作。
发展和改革局：负责对全市农村供水工程的公共管网供水销售价格制定。
财政局：负责农村供水财政扶持政策制定及项目预算安排的资金保障，加强和规范资金使用管理等工作。
卫生健康局：负责农村供水的水质检测与监督、卫生许可审批、水管员健康证发放等工作。
城市管理综合执法局：负责农村供水城市管网延伸工程的水质。
黑河市北安生态环境局：负责饮用水水源保护区的划定及相关环境管理工作，会同市水务局、卫生健康局等部门制定饮用水水源保护与管理的具体方案，落实水源地保护责任；对饮用水水源污染防治实施统一监督管理。
市场监督管理局：负责全市农村供水价格收费监督检查工作以及价格收费举报的督办和处理结果的反馈工作。
各乡（镇）人民政府：乡镇政府为乡镇农村供水专管机构的管理单位，负责对本乡镇专管机构的日常工作进行监督管理，并做好本乡镇及辖区内农村饮水安全方面的有关信访工作。
[bookmark: _Toc25165][bookmark: _Toc30236][bookmark: _Toc9833]（二）强化资金保障
供水工程运行资金通过水费收缴和村集体补贴加以解决。统筹用好各级财政资金、地方政府债券等各渠道资金，优化完善投融资模式，鼓励金融信贷、社会资本参与工程建设运行，全力保障农村供水建设和运维资金需求。
[bookmark: _Toc17170][bookmark: _Toc3656][bookmark: _Toc13896]（三）加强技术指导
市农村饮水服务站负责组织培训会议、技术人员现场指导等方式对各乡镇专管机构及水管员进行业务培训。提升乡镇管理人员专业素养和管理能力。搭建技术交流平台，促进不同地区、不同单位之间的经验分享和技术交流。
[bookmark: _Toc9896][bookmark: _Toc29272][bookmark: _Toc9303]（四）强化宣传引导
[bookmark: _Toc10403][bookmark: _Toc12343]加大全市农村供水县域统管工作推进的宣传力度，充分利用报纸、电视、网络等媒体，及时发布相关政策知识、工作进展情况以及工作成效等内容，提高农村群众对农村饮用水安全的认知度和参与度，营造良好氛围。
七、附则
[bookmark: _Toc4665][bookmark: _Toc25033]（一）解释权：本方案的解释权归领导小组所有。
（二）修订：根据实施情况和政策变化，适时对本方案进行修订和完善。

附件：北安市农村供水县域统管工作领导小组
[bookmark: _Toc23875]

北安市农村供水县域统管工作领导小组

组  长：兰孝英 市政府副市长
成  员：李思龙 水务局局长
杜  森 发展和改革局局长
        郭  峰 财政局局长
冉立新 黑河市北安生态环境局局长
韩殿双 卫生健康局局长
张华峰 市场监督管理局局长
耿天龙 城市管理综合执法局局长
辛玉超 通北镇镇长
        常百春 赵光镇镇长
牛英杰 海星镇镇长
赵连华 石泉镇镇长
        娄  厦 东胜乡乡长
        刘  雷 杨家乡乡长
        白东哲 主星乡乡长
        李晓亮 二井镇副镇长
张  博 城郊乡副乡长
领导小组下设办公室：
        主  任：李思龙
        副主任：裴海峰
        成  员：牛振江 白凤鸣 裴晓晶 王一茗
— 3 —